

連結財務諸表

連結貸借対照表

	単位：百万円		
	前連結会計年度 (2010年3月31日)	当連結会計年度 (2011年3月31日)	前年比
	金額	金額	増減
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	¥ 13,246	¥ 36,956	¥ 23,710
受取手形及び営業未収入金	96,833	95,756	(1,077)
有価証券	180,576	173,874	(6,702)
商品	5,545	5,445	(100)
貯蔵品	51,365	50,014	(1,351)
繰延税金資産	24,715	38,618	13,903
その他	49,982	72,766	22,784
貸倒引当金	(746)	(1,242)	(496)
流動資産合計	¥ 421,516	¥ 472,187	¥ 50,671
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物(純額)	109,642	117,775	8,133
航空機(純額)	646,100	714,572	68,472
機械装置及び運搬具(純額)	26,395	25,457	(938)
工具、器具及び備品(純額)	11,853	11,486	(367)
土地	51,617	57,279	5,662
リース資産(純額)	43,796	35,904	(7,892)
建設仮勘定	262,951	226,727	(36,224)
有形固定資産合計	¥1,152,354	¥1,189,200	¥ 36,846
無形固定資産	70,577	74,403	3,826
投資その他の資産			
投資有価証券	50,588	51,079	491
長期貸付金	4,223	5,075	852
繰延税金資産	124,558	93,116	(31,442)
その他	35,829	43,329	7,500
貸倒引当金	(1,369)	(884)	485
投資その他の資産合計	¥ 213,829	¥ 191,715	¥(22,114)
固定資産合計	¥1,436,760	¥1,455,318	¥ 18,558
繰延資産合計	809	516	(293)
資産合計	¥1,859,085	¥1,928,021	¥ 68,936

	単位：百万円		
	前連結会計年度 (2010年3月31日)	当連結会計年度 (2011年3月31日)	前年比
	金額	金額	増減
負債の部			
流動負債			
支払手形及び営業未払金.....	¥ 151,017	¥ 160,755	¥ 9,738
短期借入金.....	29,096	166	(28,930)
1年内返済予定の長期借入金.....	99,820	115,036	15,216
1年内償還予定の社債.....	40,000	20,000	(20,000)
リース債務.....	11,859	11,193	(666)
未払法人税等.....	2,670	4,787	2,117
賞与引当金.....	11,382	27,683	16,301
独禁法関連引当金.....	16,846	116	(16,730)
資産除去債務.....	—	1,614	1,614
その他.....	109,923	106,241	(3,682)
流動負債合計.....	¥ 472,613	¥ 447,591	¥(25,022)
固定負債			
社債.....	95,000	95,000	—
長期借入金.....	628,609	665,161	36,552
リース債務.....	37,307	32,263	(5,044)
繰延税金負債.....	406	1,951	1,545
賞与引当金.....	—	2,132	2,132
退職給付引当金.....	119,425	123,400	3,975
役員退職慰労引当金.....	517	569	52
資産除去債務.....	—	977	977
負ののれん.....	919	392	(527)
その他.....	24,200	32,231	8,031
固定負債合計.....	¥ 906,383	¥ 954,076	¥ 47,693
負債合計.....	¥1,378,996	¥1,401,667	¥ 22,671
純資産の部			
株主資本			
資本金.....	¥ 231,381	¥ 231,381	¥ —
資本剰余金.....	196,635	196,330	(305)
利益剰余金.....	64,510	94,892	30,382
自己株式.....	(7,016)	(5,800)	1,216
株主資本合計.....	¥ 485,510	¥ 516,803	¥ 31,293
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金.....	1,516	(810)	(2,326)
繰延ヘッジ損益.....	(13,212)	5,010	18,222
為替換算調整勘定.....	(262)	(749)	(487)
その他の包括利益累計額合計.....	¥ (11,958)	¥ 3,451	¥ 15,409
少数株主持分.....	6,537	6,100	(437)
純資産合計.....	¥ 480,089	¥ 526,354	¥ 46,265
負債純資産合計.....	¥1,859,085	¥1,928,021	¥ 68,936

連結損益計算書および連結包括利益計算書

(連結損益計算書)

	単位：百万円		
	前連結会計年度 (2009年4月1日～ 2010年3月31日)	当連結会計年度 (2010年4月1日～ 2011年3月31日)	前年比
	金額	金額	増減
営業収入	¥1,228,353	¥1,357,653	¥129,300
事業費	1,049,367	1,071,003	21,636
営業総利益	178,986	286,650	107,664
販売費及び一般管理費	233,233	218,842	(14,391)
営業利益又は営業損失	¥ (54,247)	¥ 67,808	¥122,055
営業外収益			
受取利息	1,133	994	(139)
受取配当金	1,539	1,603	64
為替差益	1,694	1,437	(257)
資産売却益	1,092	414	(678)
持分法による投資利益	—	684	684
その他	5,811	3,964	(1,847)
営業外収益合計	¥ 11,269	¥ 9,096	¥ (2,173)
営業外費用			
支払利息	18,160	19,314	1,154
資産売却損	5,660	2,197	(3,463)
資産除却損	7,531	6,872	(659)
退職給付会計基準変更時差異の処理額	6,423	6,425	2
持分法による投資損失	204	—	(204)
その他	5,347	5,076	(271)
営業外費用合計	43,325	39,884	(3,441)
経常利益又は経常損失	¥ (86,303)	¥ 37,020	¥123,323
特別利益			
投資有価証券売却益	18	—	(18)
独禁法関連引当金戻入益	—	16,729	16,729
厚生年金基金代行返上益	1,723	38	(1,685)
受取損害賠償金	273	76	(197)
その他	260	39	(221)
特別利益合計	¥ 2,274	¥ 16,882	¥ 14,608
特別損失			
固定資産除却損	877	3,047	2,170
減損損失	1,253	315	(938)
投資有価証券評価損	644	3,536	2,892
特別退職金	4,467	192	(4,275)
和解金	—	6,835	6,835
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	2,130	2,130
独禁法関連引当金繰入額	648	—	(648)
独禁法手続関連費用	856	693	(163)
その他	2,819	2,096	(723)
特別損失合計	¥ 11,564	¥ 18,844	¥ 7,280
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失	(95,593)	35,058	130,651
法人税、住民税及び事業税	2,796	4,657	1,861
法人税等調整額	(40,821)	7,377	48,198
法人税等合計	¥ (38,025)	¥ 12,034	¥ 50,059
少数株主損益調整前当期純利益	—	23,024	23,024
少数株主損失	(181)	(281)	(100)
当期純利益又は当期純損失	¥ (57,387)	¥ 23,305	¥ 80,692

(連結包括利益計算書)

少数株主損益調整前当期純利益	—	¥ 23,024	—
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	—	(2,350)	—
繰延ヘッジ損益	—	18,222	—
為替換算調整勘定	—	(492)	—
持分法適用会社に対する持分相当額	—	(27)	—
その他の包括利益合計	—	15,353	—
包括利益	—	¥ 38,377	—
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	—	38,662	—
少数株主に係る包括利益	—	(285)	—

連結株主資本等変動計算書

	単位：百万円	
	前連結会計年度 (2009年4月1日～ 2010年3月31日)	当連結会計年度 (2010年4月1日～ 2011年3月31日)
	金額	金額
株主資本		
資本金		
前期末残高	¥160,001	¥231,381
当期変動額		
新株の発行	71,380	—
当期変動額合計	¥ 71,380	¥ —
当期末残高	¥231,381	¥231,381
資本剰余金		
前期末残高	125,720	196,635
当期変動額		
新株の発行	71,380	—
自己株式の処分	(465)	(305)
当期変動額合計	¥ 70,915	¥ (305)
当期末残高	¥196,635	¥196,330
利益剰余金		
前期末残高	123,830	64,510
当期変動額		
剰余金の配当	(1,933)	—
当期純利益又は 当期純損失	(57,387)	23,305
持分法の適用範囲の変動	—	7,077
当期変動額合計	¥ (59,320)	¥ 30,382
当期末残高	¥ 64,510	¥ 94,892
自己株式		
前期末残高	(6,394)	(7,016)
当期変動額		
自己株式の取得	(2,463)	(56)
自己株式の処分	1,841	1,373
持分法の適用範囲の変動	—	(101)
当期変動額合計	¥ (622)	¥ 1,216
当期末残高	¥ (7,016)	¥ (5,800)
株主資本合計		
前期末残高	403,157	485,510
当期変動額		
新株の発行	142,760	—
剰余金の配当	(1,933)	—
当期純利益又は 当期純損失	(57,387)	23,305
自己株式の取得	(2,463)	(56)
自己株式の処分	1,376	1,068
持分法の適用範囲の変動	—	6,976
当期変動額合計	¥ 82,353	¥ 31,293
当期末残高	¥485,510	¥516,803

	単位：百万円	
	前連結会計年度 (2009年4月1日～ 2010年3月31日)	当連結会計年度 (2010年4月1日～ 2011年3月31日)
	金額	金額
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	¥ 1,391	¥ 1,516
当期変動額		
持分法の適用範囲の変動	—	52
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	125	(2,378)
当期変動額合計	¥ 125	¥ (2,326)
当期末残高	¥ 1,516	¥ (810)
繰延ヘッジ損益		
前期末残高	(82,597)	(13,212)
当期変動額		
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	69,385	18,222
当期変動額合計	¥ 69,385	¥ 18,222
当期末残高	¥ (13,212)	¥ 5,010
為替換算調整勘定		
前期末残高	(68)	(262)
当期変動額		
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	(194)	(487)
当期変動額合計	¥ (194)	¥ (487)
当期末残高	¥ (262)	¥ (749)
その他の包括利益累計額合計		
前期末残高	(81,274)	(11,958)
当期変動額		
持分法の適用範囲の変動	—	52
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	69,316	15,357
当期変動額合計	¥ 69,316	¥ 15,409
当期末残高	¥ (11,958)	¥ 3,451
少数株主持分		
前期末残高	3,914	6,537
当期変動額		
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	2,623	(437)
当期変動額合計	¥ 2,623	¥ (437)
当期末残高	¥ 6,537	¥ 6,100
純資産合計		
前期末残高	325,797	480,089
当期変動額		
新株の発行	142,760	—
剰余金の配当	(1,933)	—
当期純利益又は当期純損失	(57,387)	23,305
自己株式の取得	(2,463)	(56)
自己株式の処分	1,376	1,068
持分法の適用範囲の変動	—	7,028
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	71,939	14,920
当期変動額合計	¥154,292	¥ 46,265
当期末残高	¥480,089	¥526,354

連結キャッシュ・フロー計算書

	単位：百万円	
	前連結会計年度 (2009年4月1日～ 2010年3月31日)	当連結会計年度 (2010年4月1日～ 2011年3月31日)
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失	¥ (95,593)	¥ 35,058
減価償却費	113,806	118,440
減損損失	1,253	315
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	2,130
和解金	—	6,835
固定資産売却損益及び除却損	13,134	11,749
有価証券売却損益及び評価損益	824	3,536
貸倒引当金の増減額	606	153
退職給付引当金の増減額	882	4,517
受取利息及び受取配当金	(2,672)	(2,597)
支払利息	18,160	19,314
為替差損益	43	359
特別退職金	4,467	192
売上債権の増減額	(5,699)	1,088
その他債権の増減	6,214	14,835
仕入債務の増減額	1,551	9,738
その他	7,754	6,297
小計	¥ 64,730	¥ 231,959
利息及び配当金の受取額	2,801	2,235
利息の支払額	(18,083)	(19,137)
特別退職金の支払額	(3,843)	(791)
和解金の支払額	—	(6,985)
法人税等の支払額又は還付額	37,386	(3,392)
営業活動によるキャッシュ・フロー	¥ 82,991	¥ 203,889
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	(116,000)	(106,460)
有価証券の売却による収入	71,000	142,860
有形固定資産の取得による支出	(186,173)	(188,113)
有形固定資産の売却による収入	9,963	38,190
無形固定資産の取得による支出	(23,764)	(23,585)
投資有価証券の取得による支出	(77)	(20)
投資有価証券の売却による収入	338	502
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	(2,374)	—
貸付けによる支出	(3,289)	(3,126)
貸付金の回収による収入	2,201	765
その他	(3,718)	(632)
投資活動によるキャッシュ・フロー	¥(251,893)	¥(139,619)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	(17,475)	(28,930)
長期借入れによる収入	194,320	161,504
長期借入金の返済による支出	(94,063)	(109,736)
社債の発行による収入	—	19,909
社債の償還による支出	(30,000)	(40,000)
リース債務の返済による支出	(12,286)	(14,269)
株式の発行による収入	141,841	—
自己株式の純増減額	(1,086)	1,012
配当金の支払額	(1,933)	—
その他	(5,527)	(86)
財務活動によるキャッシュ・フロー	¥ 173,791	¥ (10,596)
現金及び現金同等物に係る換算差額	(136)	(257)
現金及び現金同等物の増減額	4,753	53,417
現金及び現金同等物の期首残高	143,436	148,189
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 148,189	¥ 201,606